MUNICIPIO DE TAIUVA
Rua 21 de Abril, 334

45339611/0001-05

Decreto nº 2.825, de 02 de setembro de 2.021.

"Dispõe sobre a de abertura de crédito suplementar para os fins que especifica e dá outras

providências".

Leandro José Jesus Baptista,  Prefeito do Município de Taiúva, Estado de São Paulo, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o que dispõe a Lei riP 2.437, de 02 de setembro de 2.021,

DECRETA:

Artigo 12  - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância
de R$311.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação +)

02 	02 00 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

66 	04.122.0099.2990.0000 	Outros encargos da Administração

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO

01 	 TESOURO

110 000 	 GERAL

311.000,00

30.000,00

FR.: 0 01 00

02 03 	00

88

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

12.306.0009.2026.0000 	Aquisição gêneros alimentícios para merenda escolar da E.B.

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO

02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

200 	007 	 MERENDA ESCOLAR

30.000,00
FR.: 	0 02 16

02 04 	00 ENSINO GERAL

146 12.361.0009.2042.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR.: 	0 01 00

01 TESOURO

220 	000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

181 12.365.0015.2058.0000 Custeio do atendimento de crianças em creches. 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR.: 	0 01 00

01 TESOURO

212 	000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

02 05 	00  ENSINO  FUNDED

205 12.365.0015.2062.0000 Demais despesas de manut.e desenvolv.do  ensino p/ E.B. 20.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO FR.: 	0 02 21

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

274 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - PRÉ-ESCOLA

MUNICIPIO DE TAIUVA
Rua 21 de Abril, 334

45339611/0001-05

02 	06 00 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

220 	10.301.0018.2066.0000 	Custeio de ações pactuadas de atenção básica em saúde públic
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
01 	 TESOURO
310 000 	 SAÚDE—GERAL

237 	10.301.0018.2072.0000 	Custeio de ações de ESF

3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 001 	 Transf.Fundo a Fundo/ATENÇÃO BÁSICA

239 	10.301.0018.2072.0000 	Custeio de ações de ESF
3.3.90.46.00 	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

301 001 	 Transf.Fundo a Fundo/ATENÇÃO BÁSICA

249 	10.301.0018.2164.0000 	Atenção Básica - Rec. Fundo a Fundo Federal

3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

301 001 	 Transf.Fundo a Fundo/ATENÇÃO BÁSICA

50.000,00

FR.: 0 01 00

20.000,00

FR.: 0 05 13

30.000,00
FR.: 0 05 13

3.000,00

FR.: 0 05 13

02 	10 	00

399

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

26.782.0024.2100.0000 	Recuperação e manutenção das estradas vicinais e de servidão 10.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS FR.: 	0 	01 00

01 TESOURO

110 	000 GERAL

401 26.782.0024.2100.0000 Recuperação e manutenção das estradas vicinais e de servidão 30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR.: 	0 	01 00

01 TESOURO

110 	000 GERAL

404 26.782.0024.2100.0000 Recuperação e manutenção das estradas vicinais e de servidão 20.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FR.: 	O 	01 00

01 TESOURO

110 	000 GERAL

382 15.452.0026.2106.0000 Coleta, transporte e destinação do lixo urbano 10.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR.: 	0 	01 00

01 TESOURO

110 	000 GERAL

383 15.452.0026.Z106.00UU coleta, transporte e destinação do lixo urbano 5.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS FR.: 	O 	01 00

01 TESOURO

110 	000 GERAL

MUNICIPIO DE TAIUVA
Rua 21 de Abril, 334

45339611/0001-05

02 	10 	00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

385 15.452.0026.2106.0000 Coleta, transporte e destinação do lixo urbano 10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	0 	01 00
01 TESOURO

110 	000 GERAL

387 15.452.0026.2106.0000 Coleta, transporte e destinação do lixo urbano 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	0 	01 00
01 TESOURO

110 	000 GERAL

388 15.452.0026.2106.0000 Coleta, transporte e destinação do lixo urbano 3.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: 	0 	01 00
01 TESOURO
110 	000 GERAL

393 17.512.0028.2112.0000 Operação dos servs.abastec.água e rede coletora esgotos 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	0 	01 00

01 TESOURO

110 	000 GERAL

Artigo 22  - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

02 	01 00 GABINETE MUNICIPAL

24 	04.122.0001.2002.0000 	Direção e administração do gabinete municipal

3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

01 	 TESOURO

110 000 	 GERAL

-20.000,00

F.R. Grupo: 	0 01 00

02 	03 	00

125

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

27.812.0001.2016.0000 	Direção e administração da Secretaria -30.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00

01 TESOURO

110 	000 GERAL

126 27.812.0001.2016.0000 Direção e administração da Secretaria -5.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	0 01 00

01 TESOURO

110 	000 GERAL

MUNICIPIO DE TAIUVA
Rua 21 de Abril, 334

45339611/0001-05

02 04 00 ENSINO GERAL

144 12.361.0009.2042.0000 Manutenção do Ensino Fundamental -10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	0 01 00
01 TESOURO

220 	000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

151 12.361.0009.2042.0000 Manutenção do Ensino Fundamental -20.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo: 	0 01 00
01 TESOURO

220 	000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

178 12.365.0015.2058.0000 Custeio do atendimento de crianças em creches. -10.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00
01 TESOURO

212 	000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

179 12.365.0015.2058.0000 Custeio do atendimento de crianças em creches. -10.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	0 01 00

01 TESOURO

212 	000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

182 12.365.0015.2058.0000 Custeio do atendimento de crianças em creches. -10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	0 01 00

01 TESOURO

212 	000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

184 12.365.0015.2058.0000 Custeio do atendimento de crianças em creches. -10.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo: 	0 01 00

01 TESOURO

212 	000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

213 	10.122.0008.2130.0000 	Manutenção e Conservação de Unidades de Saúde

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01 	 TESOURO

310 000 	 SAÚDE—GERAL

250 	10.301.0018.2164.0000 	Atenção Básica - Rec. Fundo a Fundo Federal

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO

05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

301 001 	 Transf.Fundo a Fundo/ATENÇÃO BÁSICA

256 	10.301.0019.2074.0000 	Custeio das ações pactuadas de atenção ambul.e média  complex

3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

302 001 	 Transf.Fundo a Fundo/MAC

-5.000,00

F.R. Grupo: 	0 01 00

-10.000,00

F.R. Grupo: 	0 05 13

-5.000,00

F.R. Grupo: 	0 05 13

MUNICIPIO DE TAIUVA
Rua 21 de Abril, 334

45339611/0001-05

00 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2074.0000 Custeio das ações pactuadas de atenção ambul.e média  complex  -5.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo: 	0 05 13
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

302 	001 Transf.Fundo a Fundo/MAC

10.305.0020.2166.0000 Custeio de ações pactuadas de vigilância epidemiológica -5.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 05 13
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
303 	001 Transf.Fundo a Fundo/VIGILÂNCIA SAÚDE

10.305.0020.2166.0000 Custeio de ações pactuadas de vigilância epidemiológica -5.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 05 13
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

303 	001 Transf.Fundo a Fundo/VIGILÂNCIA SAÚDE

10.305.0020.2166.0000 Custeio de ações pactuadas de vigilância epidemiológica -5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	0 05 13
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

303 	001 Transf.Fundo a Fundo/VIGILÂNCIA SAÚDE

02 06

258

264

266

269

02 07

280

281

305

309

00 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241_0023.2088.0000 	Conservação e funcionamento de Centro Convivência do Idoso -5.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00

01 TESOURO

510 	000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

08.241.0023.2088.0000 Conservação e funcionamento de Centro Convivência do Idoso -5.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	0 01 00

01 TESOURO 	510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

08.244.0023.2092.0000 Funcionamento do CRAS -5.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00

01 TESOURO

510 	000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

08.244.0023.2092.0000 Funcionamento do CRAS -5.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo: 	0 01 00

01 TESOURO

510 	000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

CVZ 244 n023_2160 0000 	Funcionamento do CRAS -  REC. FNAS/  PAW'
	 -s.ouci,ou

3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

F.R. Grupo: 	0 05 14

05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 002 	 F.N.A.S.

MUNICIPIO DE TAIUVA
Rua 21 de Abril, 334

45339611/0001-05

-3.000,00
F.R. Grupo: 	0 01 00

364 	15.451.0025.2102.0000 	Limpeza e conservação de praças, parques e jardins públicos

3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 	 TESOURO

110 000 	 GERAL

02 	08 00 	DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

321 04.122.0001.2094.0000 Direção e administração do Departamento -8.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00
01 TESOURO
110 	000 GERAL

323 04.122.0001.2094.0000 Direção e administração do Departamento -5.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00
01 TESOURO
110 	000 GERAL

02 	09 	00

330

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

04.122.0001,2094.0000 	Direção e administração do Departamento -10.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00
01 TESOURO

110 	000 GERAL

331 04.122.0001.2094.0000 Direção e administração do Departamento -5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	0 01 00
01 TESOURO
110 	000 GERAL

02 	10 00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

342 	04.122.0001.2094.0000 	Direção e administração do Departamento

3.1.90.16.00 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

01 	 TESOURO

110 000 	 GERAL

355 	04.452.0029.2114.0000 	Administração e manutenção dos serviços funerários

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO

01 	 TESOURO

110 000 	 GERAL

356 	04.452.0029.2114.0000 	Administração e manutenção dos serviços funerários

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01 	 TESOURO

110 000 	 GERAL

363 	15.451.0025.2102.0000 	Limpeza e conservação de praças, parques e jardins públicos

3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01 	 TESOURO

110 000 	 GERAL

-5.000,00

F.R. Grupo: 	0

-10.000,00

01 00

F.R. Grupo: 	0

-10.000,00

01 00

F.R. Grupo: 	0

-30.000,00

01 00

F.R. Grupo: 	0 01 00

MUNICIPIO DE TAIUVA
Rua 21 de Abril, 334

45339611/0001-05

02 	10 00 	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

374 15.451.0025.2104.0000 Reparos e conservação de vias públicas -10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	0 01 00
01 TESOURO

110 	000 GERAL

376 15.451.0025.2104.0000 Reparos e conservação de vias públicas -20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	0 01 00
01 TESOURO

110 	000 GERAL

392 17.512.0028.2112.0000 Operação dos servs.abastec.água e rede coletora esgotos -5.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00
01 TESOURO

110 	000 GERAL

Anulação ( -

Artigo 32  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taiúva, 02 de setembro de 2.021.

-311.000,00

Leandro ./oV.J 	B ptista

Prefeito 	¡PI

Registrado em livro próprio e p 	ado  nos locais de costume, nas sedes da Prefeitura e

Câmara Municipal, na mesma data, bem como em órgão de im rensa escrita regional, com circulação local, nos termos

do artigo 95, caput, da Lei Orgânica do Município.

Cleide

Responsável Pelo ControInterno.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7